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1. ABSTRAKT, ABSTRACT

Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutická technologie

Kandidát Mgr. Kateřina Holubová

Konzultant PharmDr. Jitka Mužíková, PhD.

Název rigorózní práce Studium směsných matricových tablet

Práce studuje lisovatelnost přímo lisovatelných tabletovin obsahujících dva

viskozitní typy hypromelosy ve dvou koncentracích a tabletovin obsahujících navíc přídavek

glycerol-dibehenátu taktéž ve dvou koncentracích. Lisovatelnost je hodnocena pomocí

energetického profilu lisovacího procesu a stanovení pevnosti tablet v tahu. Zkouškou

disoluce je testována rychlost uvolňování léčiva z matricových tablet.

Navýšení koncentrace obou hypromelos a přídavek glycerol-dibehenátu do

tabletovin s oběma typy hypromelosy zlepšily lisovatelnost. Rychlost uvolňování léčiva se

snížila se zvyšujícím se viskozitním stupněm hypromelosy a její rostoucí koncentrací.

Přídavek glycerol-dibehenátu měl na rychlost uvolňování stejný vliv jako navýšení

koncentrace příslušné hypromelosy.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department Pharmaceutical Technology

Candidate Mgr. Kateřina Holubová

Consultant PharmDr. Jitka Mužíková, PhD.

Title of the Tesis The study of dual matrix tablets

The thesis studies the compressibility of directly compressible tableting materials

containing two viscosity types of hypromellose in two concentrations and tableting materials

containing additional glyceryl dibehenate, also in two concentrations. Compressibility is

evaluated by means of the energy profile of the compression process and determination of

tensile strength of tablets. Dissolution test examines the rate of release of the active ingredient

from matrix tablets.

Increased concentrations of both hypromelloses and an addition of glyceryl

dibehenate into tablets with both types of hypromellose improved compressibility. The rate of

drug release was decreased with increasing viscosity degree of hypromellose and its

increasing concentration. An addition of glyceryl dibehenate exerted the same influence on

relea se as increased concentrations of the pertinent hypromellose.
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2. ZADÁNÍ

Cílem této práce bylo hodnocení lisovatelnosti přímo lisovatelných tabletovin

obsahujících dva typy hypromelosy ve dvou koncentracích a tabletovin obsahujících navíc

přídavek glycerol-dibehenátu taktéž ve dvou koncentracích. Lisovatelnot byla hodnocena

pomocí energetického profilu lisovacího procesu a stanovení pevnosti tablet v tahu. Dále byla

zkouškou disoluce testována rychlost uvolňování léčiva z matricových tablet.
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3. ÚVOD

Prodloužené uvolňování zabezpečuje terapeutickou hladinu léčivé látky v krevní

plazmě po časový interval delší, než je dán jejími farmakokinetickými vlastnostmi. Delší

působení léčivé látky v biofázi je umožněno specifickými farmaceutickými pomocnými

látkami a/nebo speciálními technologickými postupy, tj. lékovou formou, popř. složitějším

lékovým systémem. Nejčastěji používané systémy s řízeným uvolňováním aktivní složky jsou

matricové systémy
1
. Podle charakteru nosné pomocné látky se rozlišují matricové tablety

polymerní nerozpustné, lipofilní, hydrofilní gelové a směsné
2
.

Směsné matricové tablety obsahují jednak složku hydrofilní gelovou a také složku

lipofilní
3
. Velmi častým hydrofilním polymerem používaným v matricových tabletách je

hypromelosa, která zajišťuje zpomalené uvolňování léčiva vytvořením gelu, přes který léčivo

prochází převážně difuzí. Rychlost uvolňování léčiva pak záleží významně na použitém

viskozitním stupni hypromelosy a její koncentraci
4
. Lipofilní látka, kterou lze použít pro

přípravu matricových tablet je glycerol-dibehenát. Tato pomocná látka se v koncentraci do 3

% používá jako mazadlo, pro prodloužené uvolňování je nutné koncentraci navýšit nad 10 %
5
.

Výhodou matricových tablet s glycerol-dibehenátem je nezávislost uvolňování léčiva na pH
6
,

což je udáváno i u hypromelosy
7
.

Studium přímo lisovatelných tabletovin a matricových tablet s těmito látkami se stalo

náplní této práce.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1. Modifikované uvolňování léčiva z tablet8-13

Lékové formy s řízeným uvolňováním a účinkem léčivé látky se stále častěji objevují

v současné farmakoterapii. Důvodem jsou jejich četné výhody ve srovnání s formami

klasickými, např. snížená frekvence dávkování léku, redukce výkyvů plazmatických hladin

léčiva, menší výskyt nežádoucích účinků a s tím související zlepšená compliance pacienta
8
.

Účelem perorálních modifikovaných forem uvolňování léčiva je dodat lék takovou rychlostí,

aby se udržela konstantní koncentrace léčiva v krvi. U modifikovaných forem uvolňování se

obvykle podává jedna dávka léčiva, což je výhodné především v tom, že je to nákladově

efektivní, zvyšuje to pohodlí pacienta a účinnost snížením kterékoliv odchylky hladiny léčiva

v krvi a v konečném důsledku se může použít menší množství účinné složky
9
. Řízené

uvolňování léčiva může probíhat kontinuálně (prodloužené uvolňování) nebo diskontinuálně

(zpožděné, pulzní uvolňování) podle potřeb organismu a léčby daného onemocnění
10

(viz.

obr. č. 1).

Obrázek č. 1: Typy řízeného uvolňování
11
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1. Prodloužené uvolňování a prodloužený účinek léčiva znamená zabezpečit

terapeutickou hladinu léčivé látky v krevní plazmě po dobu delší, než by vznikla po

aplikaci jednotlivé dávky léčiva, danou jeho charakteristickými farmakokinetickými

vlastnostmi, např. vazbou na bílkoviny, metabolismem, eliminací. Delší působení

účinné látky v biofázi je umožněno specifickými farmaceutickými pomocnými látkami

a speciálními technologickými postupy nebo jejich kombinací, tedy lékovou formou.

2. Zpožděné uvolňování a opožděný účinek léčiva jsou výhodné v případě, kdy se má

léčivá látka absorbovat až ve střevním traktu nebo v jeho určitém místě anebo tehdy,

když se má oddálit působení léčiva, což je výhodné u některých onemocnění (např.

astma doprovázené nočními záchvaty)

3. Pulzní uvolňování léčiva z jednoho léčivého přípravku následované pulzním,

přerušovaným účinkem je vhodné např. při potřebě fyziologické opakované denní

aplikace léčiva (inzulin) nebo při vývoji tolerance na podanou látku (nitráty).

Prodloužené uvolňování léčiva je možné zabezpečit lékovými formami typu matrice

(viz. kap. 4.1.1.) anebo obalem zpomalujícím rozpouštění
8
.

Vhodnými kandidáty pro přípravky s řízeným uvolňováním jsou pouze některé

lékové formy. U dávkových forem s řízeným uvolňováním musí být změněna rychlost

uvolňování léčiva z lékové formy. Při výběru léčiv, jež jsou kandidáty pro přípravky

s řízeným uvolňováním, existuje 6 kritérií. Prvním kritériem je fakt, že se léčivo musí pomalu

vstřebávat a vylučovat. Pokud bude rychlost absorpce příliš nízká, pak bude nástup účinku

léku velmi pomalý. Kromě toho, že se sníží rychlost absorpce, sníží se i rychlost uvolňování

léčivé látky. A pokud bude rychlost absorpce i uvolňování léčiva pomalá, bude nástup

terapeutické koncentrace v krvi také velmi pomalý. Dalším kritériem je fakt, že by léčivo

mělo být alespoň mírně rozpustné. Je-li rozpustnost příliš vysoká, bude velmi obtížné rychlost

rozpouštění snížit, kdežto v případě, že je rozpustnost léčiva velmi nízká, bude léčivo

vykazovat omezenou absorpci, což má za následek setrvalou hladinu léčiva v krvi a z tohoto

důvodu je omezeno prodloužené uvolňování. Léčivo musí být také rovnoměrně absorbováno

z gastrointestinálního traktu. Pokud by se lék absorboval pouze z žaludku, nebo jen při

určitých hodnotách pH, pak bude těžké jeho hladinu udržet, jelikož žádný lék se neabsorbuje

v určitých částech gastrointestinálního traktu. Tento lék by měl být podáván v malých

dávkách. Cílem je podávat jednu tabletu nebo kapsli v jedné denní dávce. Zkoušené léky pro

systémy s řízeným uvolňováním by měly mít široké rozmezí bezpečnosti, což je velmi

[…]


použité koncentrace není statisticky významný rozdíl. U tabletovin s oběma Methocely

hodnoty Elis lehce rostou s navýšením jeho koncentrace. Z grafů č. 14-15 je patrné, že

přídavek glycerol-dibehenátu k tabletovinám s oběma typy Methocelu způsobuje pokles Elis,

která dále klesá s jeho rostoucí koncentrací. Grafy č. 16-18 znázorňují hodnoty plasticity,

které klesají s rostoucí lisovací silou, což je dáno snižujícím se počtem pórů ve výlisku. U

tabletovin s Methocelem K4M hodnoty plasticity lehce rostou s navýšením jeho koncentrace.

V případě tabletovin s Methocelem K100M není mezi hodnotami zaznamenán statisticky

významný rozdíl v rámci použitých koncentrací (graf č. 16). Stejně tak nejsou statisticky

významné rozdíly mezi hodnotami v rámci typu Methocelu při jeho stejné koncentraci. Z

grafů č. 17 a 18 lze vyčíst, že přídavek glycerol-dibehenátu k tabletovinám s oběma typy

Methocelu způsobuje pokles plasticity, která dále klesá s jeho rostoucí koncentrací.

Pevnost tablet v tahu

Pevnost tablet v tahu v závislosti na lisovací síle je zobrazena na grafech č. 19-21.

Graf č. 19 znázorňuje pevnost tablet v tahu pro tabletoviny obsahující pouze hypromelosu ve

dvou viskozitních stupních. Pevnost roste s lisovací silou a také s rostoucí koncentrací obou

Methocelů v tabletovině. Vyšší hodnoty však vykazují tablety s obsahem hypromelosy

vyššího viskozitního stupně, tedy s Methocelem K100M. Grafy č. 20 a 21 znázorňují závislost

pevnosti tablet v tahu na lisovací síle pro tabletoviny s Methocely a glycerol-dibehenátem. Z

grafů je patrné, že přítomnost voskovité látky glycerol-dibehenátu zvyšuje pevnost vazeb v

tabletách. S jeho rostoucí koncentrací v tabletovině se pevnost tablet zvyšuje. Pro porovnání

je v těchto grafech uvedena i hodnota pro tablety se samotným příslušným Methocelem v

koncentraci 30 %. Hodnota pevnosti těchto tablet Methocelu v koncentraci 30 % je nejblíže

hodnotě pevnosti tablet, které obsahují příslušný Methocel v koncentraci 20 % a 10 %

glycerol-dibehenátu. Výjimkou je v tomto případě hodnota pevnosti tablet s 30 % Methocelu

K100M při 8kN (graf č. 21), kdy je tato hodnota nejblíže pevnosti tablet s 20 % příslušného

Methocelu a 20 % glycerol-dibehenátu.
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7.2. Hodnocení disoluce tablet

Rychlost uvolňování léčiva z tablet různého složení popisuje tabulka č. 28 a graf č.

22. Zkouška disoluce se dělala buď do úplného uvolnění léčiva, nebo do druhého

zaznamenaného poklesu koncentrace anebo celkem 24 hodin, přičemž se vzorky testovaly

v hodinových intervalech. Nejrychleji se uvolňovalo léčivo z tablet, které obsahovaly 20 %

Methocelu K4M, u těchto tablet došlo k úplnému uvolnění léčivé látky do 8 hodin. Navýšení

koncentrace tohoto typu Methocelu na 30 % vedlo ke zpomalení uvolňování, celková

koncentrace uvolněného léčiva byla cca 95 % ve 20. hodině, pak začala klesat a proto bylo

testování ukončeno. Přídavek glycerol-dibehenátu k tabletovině, která obsahovala 20 %

Methocelu K4M měl v podstatě na uvolňování léčiva stejný vliv jako 10% navýšení

koncentrace Methocelu K4M. Průběhy disolučních křivek se příliš neliší, přídavek vyšší

koncentrace glycerol-dibehenátu (20 %) jen lehce dále zpomaluje uvolňování léčivé látky.

Použití vyššího viskozitního stupně Methocelu K100M v tabletovinách zpomaluje

uvolňování léčiva více než použití Methocelu K4M ve všech příslušných tabletovinách.

Stejně tak jeho zvýšená koncentrace (30 %) dále uvolňování zpomaluje a průběh disoluce je

opět prakticky shodný s tabletami, které obsahují kromě 20 % Methocelu K100M ještě 10 a

20 % glycerol-dibehenátu. Vyšší koncentrace glycerol-dibehenátu má na další zpomalení

uvolňování opět velmi malý vliv.
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8. ZÁVĚR

Závěr práce lze shrnout do následujících bodů:

1. Celková energie lisování roste s lisovací silou a s koncentrací obou hypromelos.

Průběh celkové energie lisování je dán především hodnotami energie na tření, která je

její dílčí složkou, neboť mezi hodnotami energie akumulované tabletou po vylisování

a energie dekomprese nejsou výraznější rozdíly. Přídavek glycerol-dibehenátu

celkovou energii lisování nijak výrazně neovlivňuje.

2. Plasticita klesá s lisovací silou u všech tabletovin, přičemž u tabletovin s Methocelem

K4M její hodnoty lehce rostou s navýšením jeho koncentrace. Přídavek gycerol-

dibehenátu k tabletovinám s oběma typy Methocelu způsobuje pokles plasticity.

3. Vyšší koncentrace obou hypromelos a přítomnost glycerol-dibehenátu v tabletovinách

s oběma typy hypromelos zlepšuje lisovatelnost, neboť dochází ke zvýšení pevnosti

tablet.

4. Rychlost uvolňování léčiva z tablet klesá s rostoucí koncentrací obou typů Methocelu

a s rostoucím viskozitním stupněm hypromelosy. Přídavek glycerol-dibehenátu do

tablet s 20 % obou typů Methocelu má na uvolňování léčivé látky prakticky stejný vliv

jako navýšení koncentrace příslušné hypromelosy o 10 %.
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