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Práce studuje vlastnosti tablet připravených z tabletovin obsahujících přídavek dvou různých typů

hypromelosy a glycerol-dibehenátu. Je studován rovněž vliv těchto pomocných látek na disoluci léčiva

kyseliny salicylové.

Teoretická část zpracovává přehled matricových tablet pro modifikované uvolňování. K této části mám

následující připomínky nebo dotazy:

V práci jsou občas používány nepřesné či slangové výrazy jako např. kapsle (str. 10), arabská guma (str.

16), podobně xanthanová guma, guarová guma, jsou používány nejednotně názvy derivátů celulosy; na str.

11 je používán termín "lék" namísto "léčivá látka", jak vyplývá z kontextu; některé části textu se opakují (str.

18, str. 26 a další). Citace 7 je stejná jako citace 23.

1. Je zmíněno, že deriváty celulosy jsou charakterizovány viskozitním číslem, není však uvedeno, jakou

metodou se viskozita hodnotí. Lze dohledat tuto informaci?

2. Lze blíže osvětlit tvrzení, že chitosan je přirozeně se vyskytující polymer?

3. Co znamená tvrzení, že ethery celulosy jsou "odolné vůči metodám výroby" (str. 23)?

V experimentální části práce je hodnoceno 8 tabletovin různého složení a studován vliv pomocných látek na

vlastnosti tablet a disoluci léčiva. Tabulky 3 a 28 jsou nepřehledné díky velmi malému písmu, což trochu

komplikuje studium výsledků pro čtenáře. Podobně matoucí jjsou barvy sloupců u grafů 1-21, kde by bylo

vhodnější používat stejnou barvu sloupců pro stejné složení tablet, aby byly výsledky snáze porovnatelné.

Připomínky k práci jsou však převážně formálního rázu.

4. V závěru č.2 je řečeno, že plasticita klesá s lisovací silou a..... Ze závěru není zřejmé, zda to je pozitivní

nebo negativní závěr. Lze to blíže osvětlit při obhajobě?

Práce splňuje požadavky na rigorózní práce kladené. Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 30.11.2014 Podpis oponenta rigorzní práce